bir eser kaleme almış olması muhtemelen Eş‘arî ulemâda fırak
yazımına yönelik bir ilginin oluşmasına sebebiyet vermiştir.
Özellikle Abdülkāhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-1038)
el-Milel ve’n-nihal’i ve hususan el-Fark beyne’l-fırak’ı ile karakte-
ristikleri çizilen2 Eş‘arî fırak geleneği içerisinde birçok müellif
fırak türü eserler kaleme almıştır. Bunlar içerisinde Ebü’l-Feth
eş-Şehristânî’nin (ö. 548/1153) hem İslâm fırkalarını hem de
diğer dinleri ele alan el-Milel ve’n-nihal adlı eseri yalnızca Eş‘arî
fırak geleneğinin değil bütün fırak literatürünün zirvesini teş-
kil etmektedir.

2 Eş‘arî ulemâsının fırak yazımındaki prototip eseri, her ne kadar mezhe-
bin imamı olsa da Ebü’l-Hasan el- Eş‘arî’nin Makālâtü’l-İslâmiyyîn’i değil,
Abdülkāhir el-Bağdâdî’nin el-Fark beyne’l-fırak’ıdır. Bu bağlamda “Nasıl
ki Eş‘arî kelâmı Ebû Bekir el- Bâkıllânî (ö. 403/1013) tarafından tesis
edilmişse Eş‘arî fırak geleneği de Abdülkāhir el-Bağdâdî tarafından tesis
edilmiştir” denilebilir. Buna dair tespit ve delillendirmeler için bk. Göm-
beyaz, İslam Literatüründe İtikâdî Fırka Tasnifleri, s. 172-175.

3 Âmidî’nin bu fasıldaki temel ilgisi, kıble ehlinden olup da Ehl-i sün-
net’ten olmayan grupların isimlendirilmesi, haklarında uygulanacak
hükümler ve onların tekfir edilip edilemeyeceği meselesidir. Ancak bu
tartışmadan önce bu grupların kimler olduğunu bilmenin gerekli oldu-
ğunu düşündüğü için fırkaları tasnife girişir. Fırka tasnifinin yer aldığı
kısım için bk. Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, V, 40-97.

4 Âmidî’nin düşünce sisteminde ve eserlerinde Fahreddin er- Râzî’nin (ö.
606/1210) ve eserlerinin tesiri izahtan vârestedir. Ancak Âmidî’nin fırka
tasnifinde Râzî’nin fırak literatürüne dair eserlerinin herhangi bir etkisi-
nin olmadığını iddia etmek mümkündür.

akışıyla daha uyumlu görünen Bağdâdî’nin tasnif biçi-
mini benimsemiştir.5 Hususan bir fırak müellifi olmamakla
birlikte Âmidî’nin kelâma dair eserinde bağlamına uygun düş-
tüğü düşüncesiyle geliştirdiği fırka tasnifi, Ebkârü’l-efkâr’dan
önemli ölçüde faydalandığı anlaşılan6 Adudüddin el-Îcî (ö.
756/1355) tarafından el-Mevâkıf’ında özetlenmiş olarak tekrar
edilmiştir.7 Ancak Îcî, fırka tasnifini Âmidî gibi kelâm mese-
lelerinin içinde değil de, altı mevkıftan oluşan el -Mevâkıf’ın

oynamaktadır. Aynı durum Îcî için de geçerlidir. Râzî’nin fırak eserle-
rinin pek fazla tanınırlık kazanamamasının muhtemel sebepleri hk.

. el- Mevâkıf’taki Fırka Tasnifinin Sonraki
Dönemlere Tesiri

Îcî’nin el- Mevâkıf’ta Âmidî’nin Ebkâr’ında ihtisar yoluyla naklet-
tiği fırka tasnifi, talebesi Şemseddin el- Kirmânî (ö. 786/1384)
ile Seyyid Şerîf el- Cürcânî (ö. 816/1413) tarafından el- Mevâkıf
üzerine yazdıkları şerhlerde haliyle ele alınmış ve şerhedil-
miştir.17 Kirmânî ve Cürcânî, şerhlerinde Îcî’nin Âmidî’den

15 Âmidî, Ebkârü’l-efkâr, V, 96; Îcî, el-Mevâkıf, s. 429.
16 Krş. Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, I, 105-106.
17 Kirmânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ındaki fırka tasnifinine dair kısım müstakil

tasnifi, her ne kadar Eş‘arî âlimlerinden gelmiş olsa da,
Hanefî-Mâtürîdî Osmanlı ulemâsı tarafından en çok tercih ve
tekrar edilen fırka tasniflerinden biri olmuştur. Tasnif çoğu
defa mûcidi olan Âmidî’ye ait olarak değil, Îcî’nin tasnifi olarak
bilinmiştir. Meselâ Taşköprizâde (ö. 968/1561), ilimleri ele
aldığı eserinde itikadî fırkaları ve görüşlerini araştıran makālât
ilminden (ilmü makālâti’l-fırak) bahsederken yetmiş iki sap-
kın fırkanın görüşlerinin açıklamasını Îcî’nin el- Mevâkıf’ının

21 Bk. Teftâzânî, Şerhu’t- Teftâzânî ale’l-ehâdîsi’l-erbaîni’n-nebeviyye, s. 178.
el-Mevâkıf’taki fırka tasnifini nakleden Teftâzânî fırka-i nâciyeyi Îcî’den
farklı olarak “Muhammed’in aydınlık sünnetinin ve Ahmed’in temiz yo-
lunun ehli [Ehlü’s-Sünneti’l-beydâi’l-Muhammediyye ve’t-tarîkati’n-nakıy-
yeti’l-Ahmediyye]”şeklinde takdim eder.

Yine Îcî’nin Akāid’i üzerine şerh yazan İftihârüddin Muhammed ed-Dâ-
megānî de (ö. 774/1372) şerhinde muhtemelen el-Mevâkıf’tan istifadeyle
söz konusu tasnifi yalnızca ana ve alt kollarının sayılarını zikretmek su-
retiyle kısaca verir (bk. Dâmegānî, el-Kavâidü’ş-şemsiyye, vr. 3b-4a).

sonunda yaptığını kaydeder.22 Îcî üzerinden bu fırka tasnifini
tanıyan Osmanlı ulemâsı gerek fırak türü eserlerinde gerekse
başka türde kaleme aldıkları eserlerin uygun yerlerinde ilgili
tasnifi kullanmışlardır. Meselâ bazı araştırmacılar tarafından
Osmanlı’nın ilk şeyhülislâmı kabul edilen Molla Fenârî’nin
oğlu olan Mehmed Şah (ö. 839/1435-6) yüz ilmi ele aldığı
Ünmûzecü’l-ulûm adlı eserinde makālât ilmini tanıtırken bu
tasnifi kullanır.23 Yine Akkirmânî (ö. 1174/1760) Risâle fî
beyâni’l-fırakı’d-dâlle’sinde,24 Ahmed Ziyâeddin Gümüşhânevî
(ö. 1309/1893) öz biçimde Câmiu’l-mütûn’unda,25 detaylı ola-
rak en-Netâyicü’l-i‘tikādiyye’sinde,26 müridi Hasan b. Ömer es-
Sunkûrî Zübdetü’l-akāid’inde,27 Sırrî-yi Girîdî (ö. 1310/1894)

22 Bk. Taşköprizâde, Miftâhu’s-saâde, I, 298.
23 Bk. Fenârîzâde, Ünmûzecü’l-ulûm, vr. 202a-205a.
24 Her ne kadar müellif eserini Şehristânî’nin el-Milel ve’n-nihal’inden der-

lediğini (müntehab) ifade etse de Mu‘tezile’nin alt kollarının sıralamasın-
da yaptığı bazı küçük tasarruflar hariç söz konusu tasnifi kullanır (bk.

Ârâü’l-milel’inde,28 Ahmed Feyzî el-Çorûmî (ö. 1327/1909)
el-Feyzü’r-rabbânî’sinde,29 Abdurrahman el-Aktepî (ö. 1910)
Keşfü’z-zalâm’ında,30 Abdüllatif Harpûtî (ö. 1332/1914)
Târîh-i İlm-i Kelâm’ında,31 Şeyh Cüneyd ez-Zokaydî (ö. 1963)
büyük dedelerinden Molla Halîl es-Siirdî’nin Te’sîsü kavâi-
di’l-akāid’i üzerine yazdığı hâşiyesinde32 söz konusu tasnifi
kullanmıştır. Hüseyin el-Erzurûmî (ö. 1159/1746) ise Îcî’nin
el- Mevâkıf’ın sonunda kullandığı Âmidî tasnifindeki fırkaları
alfabetik olarak düzenlediği bir fırak eseri kaleme almıştır.33
Âmidî ve Îcî’nin fırka tasnifini kullanan müellifler içerisinde
Sırrî-yi Girîdî, Sunkûrî ve Hüseyin el-Erzurûmî gibi müel-
lifler kurtuluşa eren fırkayı Âmidî ve Îcî’den farklı olarak

resmeden bir tablonun yer alması dikkat çekicidir (eserle alâkalı ayrıca
bk. Koçoğlu, “Hasan b. Ömer es-Sunkûrî’nin Zübdetü’l-Akâid Nuhbe-
tü’l-Fevâid’inde ‘Hey’etü’l-Kalp Şeceretü’l-İman ve Şeceretü’l-Niran’ Mo-
deli”, s. 321-333).

28 Girîdî, Ârâü’l-milel.
29 Çorûmî bu eserini Şiî İmâmî âlimlerinden Ebü’l-Fütûh er- Râzî’ye

(ö. 552/1157) nispet edilen Husniyye adlı eserdeki Şiî görüşlere cevap
vermek üzere kaleme almış ve ilgili bir yerinde tasnifi kullanmıştır (hak-
kında bk. Aydınlı, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e İslâm Mezhepleri Tarihi Ya-
zıcılığı, s. 206-211; ayrıca krş. Dalkıran, Ahmet Feyzî Çorumî’nin el-Fey-
zü’r-Rabbânî’si Işığında Osmanlı Devleti’nde Ehl-i Sünnet’in Şi‘î Akîdesine
Tenkidleri, s. 228-253).

30 Aktepî 1303 (1886) senesinde yazdığı bu eserinde söz konusu ettiğimiz
tasnifi kullanmıştır (Aktepî, Keşfü’z-zalâm; ayrıca bk. Bozan, “Osmanlı-
lar’ın Son Döneminde Makâlât ve Fırak Geleneği: Şeyh Abdurrahman
Aktepî Örneği”, s. 115-135).

31 Harpûtî, Kelâm Tarihi.
32 Bk. Bozan, “ Şeyh Cüneyd ez-Zokaydî ve 73 Fırka’ya Dair ‘Haşiye’si”,

Eş‘arî âlim Âmidî’nin yaptığı ve Îcî’nin eserine taşımasıyla
tanınır hale gelen fırka tasnifinin Sünnî olmayan müellifler
tarafından da kullanıldığını görmek mümkündür. Meselâ Şiî
âlimi İbnü’l-Atâikî (ö. 790/1388) fırak risâlesinde Âmidî’nin
fırka tasnifini Âmidî’ye referansta bulunarak kullanır, ancak
fırka-i nâciyeyi “ İmâmî İsnâaşeriyye” olarak belirler.34 Tasnifi
Îcî üzerinden tanıyarak nakleden bir başka ilginç örnek Sa-
fevîler döneminin başlarında yaşayan ve bir dönem sadâret
görevinde de bulunan Mîr Gıyâseddin Mansûr ed-Deştekî
eş-Şîrâzî’dir (ö. 949/1542). Risâle fî beyâni’l-mezâhib ve’l-fı-
rak isimli küçük hacimli fırak eserinde Îcî’nin Şerhu’l-Mevâ-
kıf’ına referansla eserdeki fırka tasnifini ana fırkaları, temel
görüşlerini ve -alt kolların tasnifine değinmeksizin- yalnızca
ayrıldıkları alt kolların sayılarını söylemekle yetinerek nak-
leden

Ele aldığımız fırka tasnifinin ulaştığı yerlerden biri de Endülüs
coğrafyasıdır. Nitekim hayatını Gırnata’da geçiren meşhur
Mâlikî müellif Şâtıbî (ö. 790/1388) el-İ‘tisâm adlı eserinin ilgili
bir yerinde yetmiş üç fırka hadisini ve İslâm’da fırkalara bö-
lünmenin sebeplerini incelerken bu fırka tasnifini ana fırkaları
ve alt kollarını yalnızca ismen zikretmek suretiyle nakleder.

Fakat tasnifin
Endülüs coğrafyasına ulaştığı anlaşılmaktadır.

Îcî’nin el- Mevâkıf’ta naklettiği fırka tasnifinin Sünnî olmayan
kesimde de etkili olduğuna dair ilginç bir başka örnek XX. yüz-
yılda Cezayir’de İbâzıyye mezhebinin canlanıp yayılmasında
önemli bir paya sahip olan Muhammed b. Yûsuf Ettafeyyiş’tir
(ö. 1332/1914). Ettafeyyiş, bir başka İbâzî âlim İbnü’n-Nazar
el-Umânî el-İbâzî’nin (ö. ykl. 690/1290) Lâmiyye’si üzerine
yazdığı şerhin itikadî fırkalar ile alâkalı bölümünde (Mebha-
sü’l-fırak) söz konusu fırka tasnifini kullanmaktadır. Ancak

37 Josef van Ess’e göre, bu durum Deştekî’nin yeni idarecileri olan Safevîler’e
yönelik benimsediği siyasî bir tavır olabilir (bk. Ess, Der Eine und das
Andere, II, 1137).